

行政院農業委員會公告

中華民國 106 年 9 月 25 日

農輔字第 1060023466 號

主 旨：預告修正「農會選舉罷免辦法」第二十四條。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

一、修正機關：行政院農業委員會。

二、修正依據：農會法第四十九條之一。

三、「農會選舉罷免辦法」第二十四條修正草案如附件。本案另載於本會全球資訊網站（網址：<http://www.coa.gov.tw>）。

四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 60 日內陳述意見或洽詢：

(一) 承辦單位：行政院農業委員會輔導處。

(二) 地址：臺北市中正區南海路 37 號。

(三) 電話：(02)2312-4621。

(四) 傳真：(02)2370-9994。

(五) 電子郵件：f70295@mail.coa.gov.tw。

主任委員 林聰賢

農會選舉罷免辦法第二十四條修正草案總說明

農會選舉罷免辦法原係內政部於七十七年十月二十六日訂定發布施行，迄今歷經六次修正。茲因社會環境變遷，為避免殘障之用語造成歧視弱勢者之誤解，並配合身心障礙者權益保障法、身心障礙者權利公約等，爰擬具「農會選舉罷免辦法」第二十四條文修正草案，將身體殘障修正為身體障礙，以符身心障礙者權利公約之規定。

農會選舉罷免辦法第二十四條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說 明
第二十四條 農會之選舉、罷免，投票人應親自在指定場所秘密圈選選舉票或圈定罷免票後，投入票匱，投票人圈選或圈定後，不得將內容出示他人。但不識字或身體障礙不能親自圈投而能表示其意思者，得依其請求，由指導員及監票員依據本人意思眼同協助或代為圈投。	第二十四條 農會之選舉、罷免，投票人應親自在指定場所秘密圈選選舉票或圈定罷免票後，投入票匱，投票人圈選或圈定後，不得將內容出示他人。但不識字或身體殘障不能親自圈投而能表示其意思者，得依其請求，由指導員及監票員依據本人意思眼同協助或代為圈投。	避免殘障之用語造成歧視弱勢者之誤解，並符合身心障礙者權利公約之精神，爰將現行條文之「殘障」，修正為「障礙」。